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S E M N E  B U N E

Sunt nenorociri care vin din 
pricina neglijentei, neatenţiei, 
lipsei de prevedere, eclipsării 
de conştiinţe asupra noastră, în 
afară de altele care cad aşa, ca 
din senin, fără nici o vină cât 
de mică din partea celor care 
le suportă consecinţele. Dacă 
asupra categoriei acestora dini 
urmă nu putem lua nici o mă­
sură din timp ca să nu se pro­
ducă asupra prevenirii celor 
dintâi raţiunea cea mai evidentă 
impune atenţie, precauţie şil 
cumpănire înţeleaptă a împre­
jurărilor vieţii ca să nu plătim 
scump tributul nepăsării noastre 

Oameni învestiţi cu autoritate 
asaltaţi de rugăminţile şi cere­
rile drepte ale concetăţenilor şi 
obligaţi de oficiul lor să le sa­
tisfacă dorinţele în limitele po­
sibilităţii şi în cadrele legii, să­
vârşesc o mare greşală în 
respingerea sau nesocotirea so­
licitanţilor. Un om refuzat, când 
are dreptate este un duşman 
mai mult. Vrăjmăşia clocoteşte 
în sufletul desamăgit si tulburat 
până la desperare. Ceiace nul 
îndrăzneşte să exprime, se ci-l 
teşte în înfăţişarea celui- respins 

Din unul din articolele aces­
tui ziar am văzut desnădejdea 
unui om care are toată drep­
tatea şi care nu şi-o găseşte 
nicăeri. Pretutindeni este şica-j 
nat, amânat şi refuzat. C i n e  
poate descifra sbuciumul şi 
disperarea lui ? L’am văzut 
plângând, văitându-se, frămân- 
tându-se. căinându-se. fără nici 
o întrezărire de scăpare. Vrând 
să-şi facă o casă pe locul lui 
propriu este împiedecat, deşi are 
autorizaţie în regulă.

Ce-i vine în minte acestui om 
să facă? E lugubru, e grozav 
ce planuri sinistre colcăe in 
pieptul Lui. Ultima lui podită de 
scăpare este credinţa în Dum­
nezeu. singurul piedestal pel 
care i-a rămas să se mai spri­
jine. Dar şi acest suport pu-l 
ternic de prea multă încordare 
şi surescitare îşi va pierde echi­
librul curând sau mai târziu. Ce 
se va întâmpla atunci, am vrea 
să fim profeţi mincinoşi şi să 
nu ni se adeverească presim­
ţirile-

Atunci însă să nu se zică că 
nu s a  ştiut, că nu s a dat din 
timp semnalul pentru preîntâm­
pinarea unor nenorociri, la care 
nimeni nu doreşte să asiste.

Dreptate cerem pentru tot 
omul, pentru cel legat ca şi 
pentru cel sărac, pentru cel cu 
situafie înaltă ca şi pentru mun­
citorul cinstit, atunci când oare 
şi când trebue să o găsească 
nefortat.

Nu instigăm şi nu acuzăm pe 
nimeni, dar prevenim dintr’un 
sentiment de umanitate care 
trebue să vibreze în inima ori 
cărui vieţuitor nu numai în so­
cietate ci şi în pustiuri în peş­
teri sau în crăpăturile munţilor.

Preoţii ştiu mai multe decât 
laicii în domeniul celor duhov­
niceşti şi de aceia e bine ca 
nici laicii să nu nesocotească 
destăinuirile posibile şi acordate 
de lege preoţilor.

P reot Oh. Veryescu

....Biserica noastră Ortodoxă 
trăeşte clipe grele. Tulburările 
sociale şi transformările ului­
toare din ultimul deceniu, au 
produs ameţitoare goluri su­
fleteşti şi dureroase zguduiri I 
religioase. Gânduri noui, con­
cepţii inedite şi proaspete di­
rective de viată au ieşit la j 
iveală, în calea traiului zilnic 
al poporului nostru. Curente 
contradictorii se ţes la răspân­
tia vieţii lui religioase, ce 
zdruncină temelia credinţei | 
strămoşeşti. Trebuiesc măsuri 
grabnice şi o încordată şi se­
rioasă muncă depusă pe tă­
râmul credintii- Avem nevoie] 
de ajutorul tuturor oamenilor 
de bine. Singuri, nu putem, 
mai ales că avem nişte con­
ducători prea bătrâni şi obo­
siţi. cari nu pot acţiona viguros 
în ritmul vremii..

Cam in aceste cuvinte îmi 
rezuma un prieten preot, des-] 
baterile consfătuirii care a 
avut loc, săptămâna trecută, 
la M-rea Varatec.

Nu voiu tăgădui realitatea. 
Aşa e. Ba mai rău încă. Vina, 
însă, e în însăş faptele noastre. 
Pentrucă am făcut din credinţă
— din morală, un domeniu 

special al vieţii. Ori, nimic nu 
e mai fals ca aceasta ; căci 
morala, dimpotrivă, nefiind un 
domeniu special al vieţei, ea 
se interpătrunde în toate do­
meniile de activitate ale vieţei 
sociale. Fără credinţă, nimic 
nu se poate construi temeinic, 
nici în lumea spirituală, nici 
în cea materială.

Dar nu e locul aici să dis­
cutăm credinţa şi natura ei. 
Ci, e vorba, numai, de consta­
tarea lipsei de credinţă în pă­
turilor noastre sociale.

Cauza ? Desigur. într’o mare 
măsură şi politica. Ea e capul 
tuturor răutăţilor — se ştie. 
Dar, ceeace e mai . grav, e 
faptul că acestei politice del 
desagregare a altarului păcii,' 
a dragostei şi a armoniei so­
ciale, i s a adăugat (cazuri 
destul de frequente) şi preotul. 
El mai lipsea ca  să încheie 
cercul tuturor celor ce învrăj­
besc pacea şi solidaritatea sa­
telor şi a  oraşelor noastre.

0  spunem c la r : politica în­
depărtează pe preot dela mi­
siunea lui de împăcare, în 
Duh, a  oamenilor şi îl fac cel 
mai periculos agent al discor­
diei şi al nesocotirii credinţei. 
A spus-o şi 1. P . , S. Mitropo­
litul, la Văratec (Numai că Sf. 
Sa a văzut paiul din ochiul 
vecinului, fără să-şi vadă bârna 
din ochiul său).

Am văzut biserici, la sate, 
aproape goale. Mirat am în­
trebat ce înseamnă asta. Un 
ţăran mi-a răspuns că la bi­
serică vin numai partizanii 
politici ai părintelui...

Sfâşietor de dureros — nu ? 
Pentru, un loc vremelnic de 
deputat, preotul şi-a perdut 
definitiv o jumătate din drept 
credincioşi....

Aşa stau lucrurile.
Totuşi, pe cer, şe arată semne 

bune. îndreptarea. — reîntoar­
cerea la credinfă, reîncreşti-

narea creştinilnr — a  început. 
Numai că. de astă dată, ■. se 
produce un fenomen curios, 
îndreptarea vine din altă parte 
decât dela preoţi. Ea vine dela 
laici. Şi încă dela cei din înalta 
societate.

Iată : M ai,anul trecut, Prin­
cipesa Mamă, în calitate de 
preşedintă de onoare a unui 
bal pentru Soc. Principele Mir- 
cea  — ce a avut loc Ia Bu­
cureşti în săptămâna Mare — 
a trimis următoarele rânduri: 
„Rog să  fiu scuzată că nu pot 
îuâ parte Ia balul pe care îl 
patronez. Sunt drept pravos­
lavnică a bisericii ortodoxe. 
Şi biserica ortodoxă opreşte 
pe drept credincioşi de a  luă 
parte, în săptămâna Mare, la 
petreceri lumeşti“.

(In aceeaş seară, la Iaşi, Mi­
tropolitul Pimen patrona un 
asemenea bal, fără cea mai 
mică mustrare de cuget).

Şi în că : De curând M. S. 
Regele Carol If-lea a  spus sfet­
nicilor s ă i : „Eu nu lucrez Du­
mineca“.

Iar când autorităţile civile şi 
religioase —de comun acord— 
au fixat parastasul Regelui 
Ferdinand Duminică, M. S 
Regele Carol al Il-lea s’a  opus: 
„Eu ştiu că pomenirea morţi­
lor se face Sâmbăta — după 
credinţa strămoşească-orto- 
doxă“.

Şi Sâmbăta s’a  şi făcut pa­
rastasul Marelui Rege Ferdi­
nand.

Semne bune — nu ?
C. N. TURCU

Espectative.

I L A N T  S A P T A M A N A L
Este o manierii, practicată mal 

des în America, prin care—ca şă 
se atragă atenţia publicului a- 
supra unui fapt oarecare mai în­
semnat, ori pentru grabnica so­
luţionare a unei- chestii vitale—se 
recurge ia nişte mijloace sânge­
roase precum: aruncarea de
bombe în faţa instiluţ ilor publi­
ce sau atentate la viaţa oameni­
lor politici.

Constatăm cu regret că ase­
menea procedee încep să se 
introducă, şi la noi.

Mai înainte am avut o încer­
care de atentat împotriva d-lui 

i Vaida Voevod. Din fericire aces­
ta a eşuat. Zilele acestea un nou 
atentat, din fericire tot cu urmări 
mai puţin grave, după cum 
spun ziarele, s'a încercat împo­

triva d-lui C. Anghelescu, sub­
secretar de stat la Interne- 

Atentatorul susţine că a fost 
determinat la acest gest, de ne­
păsarea pe care d-1 C. Anghelescu 
o manifestă faţă de situaţia nu 
tocmai fericită a coloniştilor ro- 
mîni macedoneni din Câdniater, 
el fiind şti al organizaţiei naţio­
nal ţărăniste din Caliacra.- 

Veştejim, cu ultima energie, 
odiosul atentat. Dar credem că 
cu această ocazie ochii şi ure-

Citiţi In pag. II

Telegrama de mulţumire
b im lti de M. S. Regele pre- 
iecturei judeţului Neamţ, pentru 
primirea entuziaşti cu i s’a fă­
cut cu prilejul vizitei M. Sale la 
Broytent.

chile celor ce conduc destinele 
ţării se vor apleca mai părin­
teşte către strigătele desnădăjduite 
ale bieţilor colonişti romîni.

0  îndelungă vreme presa a 
dus o campanie energică, ară- 
tînd starea mizeră a coloniştilor 
macedoneni faţă de Bulgarii fa­
vorizaţi de politicianismul ab­
ject şi a cerut măsuri de 
îndreptare. Nu s’a făcut însă 
nimica. Ba s’a alcătuit, dimpo­
trivă şi le g e a  d e  o rg a n iz a re  
a D o b ro g ei noi, care peceflu- 
eşte definitiv situaţia cea veche.

Să ne mai mirăm atunci de 
astfel de atentate ? Poate că 
sunt gestul disperat al unor oa­
meni cărora le-au ajuns cuţitul 
la os.

Al AX.

D egeaba zâmbiţi, dom n ilor! 
M arele merit, d e  a găsi c ea  m ai 
nouă şi utilă teorie asupra a- 
părărei naţionale, este a l nostru 
a l românilor.

Noi am  descoperit ■— especta- 
tiva patriotică.

Şi întrucât, această  nouă te­
orie, s ’a  născut pentru a  sluji 
„intereselor noastre superioare  
de stat'‘, e  bine ca  tot rom ânul 
să  ştie c e  este o  — espectatioă.

Domnilor — espectativa — e  
voinţa d e  fier unită cu puterea 
de răbdare în speranţa unui 
viitor bun.

După alţii, definiţia a r  fi a l t a : 
trecut frumos, prezent trist, viitor 
mort.

Şi acum , ex em p le :
Un partid politic, d e  pildă  

partidul national-liberal Vintilist, 
neputănd găsi o  formulă eroică  
de a  ieşi dintr’o  tristă opoziţie, 
trăieşte, cu voinţa d e  fier şi cu 
o  putere d e  răbdare în speranţa  
unei guvernări.... espectativă. pa­
triotică.

Un funcţionar public, cu pan­
talonii r.upţi în fund şi lustruiţi 
de vreme, aşteptând d e 3 luni 
d e zile să-şi încaseze lefuşoara. 
trăeşte cu voinţa d e  fier, unită 
cu puterea d e  răbdare în speranţa  
încasărei lefei ...espectativă fi­
nanciară.

Un epigramist, cu degetele 
dela m âna stângă străngându-şi 
cumplit tâm plele pentru a  stoarce 
din creer o rimă pierdută şi o  
idee încâlcită, trăeşte, cu voinţa 
de fier şi cu o  putere d e  răb­
dare în speranţa de a  găsi „ id eea“ 
...espectativă literară.

Un soi bătrior cu o soţie ti­
nerică, aducându-şi cu duioşie 
aminte de trecutul glorios, trăeşte, 
cu un prezent ce îl întristează, şi 
cu o răbdare d e  fier în speranţa 
unui viitor.... mort.... espectativă 
conjugală.

FLY-TOX
(continuare în numărul viitor)

Accident mortal
Miercuri după amiază, la ora 

4, băiatul Vasile Cucu din corn.. 
Costeşti, fost în serviciul D-lui 
Amiral Barbieriu, fiind pus de 
stăpân să se urce pe un stâlp 
pe care erau trecute firele elec­
trice, probabil alunecând de pe 
stâlp şi voind să evite căderea 
s’a apucat cu mâinile de sârme. 
Curentul fiind prea puternic, a* 
ceasta i-a fost fatal, deoarece bă­
iatul a fost electrizat instantaneu.

Dânsul a căzut de pe stâlp 
rămânând mort pe loc.

Prin Mănăstirile Bucovinei

C i î i | i  A V Â N T U L

Absolvenţii liceului „Petru-1 
Rareş" din localitate, au făcut 
o frumoasă excursie zilele trecute 
sub conducerea D-lui profesor 
P. Popovici. ajutat de D l Director] 
a liceului Gr. Cepşa şi de pro­
fesorul de istorie.

Scopul principal al acestei] 
excursiuni a fost cunoaşterea 
Bucovinei, căci proverbul latini 
zice: „Turpe est in patrii oi-1 
oere et potriam ignorare".

Afară de minunatele locuri ale 
naturii din „ţara fagilor", cum a 
fost minunata aşezare a Putnei 
muntele Rarău şt valea Bistriţei 
dela Iacobeni până la pasul 
Pi islop, ţinta principală a excur­
sioniştilor, a fost însă vizitarea 
mănăstirilor şt a sfintelor loca­
şuri, din acest pământ sfânt ai

trecutului românesc.
Suceava, fosta capitală a Mol­

dovei cu cele 9 (nouă) biserici] 
istorice şi cu ruina cetăţii. Ve­
chea catedrală a lui Alexandru 
cei Bun şi biserica unde se mi- 
miau domnii Moldovei, acum re- 

I făcută într’un mod, care răpeşte 
lot farmecul trecutului Catedrala 
lui Bogdan cel G.b şi a lui $te-| 
fâniţă, locul de odihnă al Sfân­
tului dela Cetatea-Albă — un 
negustor mucenic. — Ruinele 
Cetăţi care a rezistat timp de 
3 (trei) săptămâni atacurilor vio­
lente ele craiului Polonez loan 

j  Albert.
Mănăstirea Dragomirnei, lăca­

şul de odihnă al renumitului mi­
tropolit moldovean Anastasie 
Crimea, originar din Suceava.

Turla acestei biserici este o ade­
vărată capo-d’operă, o floare de 
arhitectură,- moldovenească.

La bisericuţa cea mică din 
Pătrăuţi, am văzut reuşitul chip 
al ctitorului ei, Ştefan cel Mare]

sufletească a bătrânului arhiman­
drit, stavrofor şi coborîtor al 
unei vechi familii răzăşeşti, 
Cucernicia sa, Volcinschi. Cu 
suflet tânăr, cu inima de român, 
la expus cu maestrie deosebită.

şi a soţiei sale Maria Voich’ţa, j cu erudiţie istorică, viaţa marelui
Şi acum gropniţele întemeie­

torilor Moldovei, din Rădăuţi, 
ale lui Bogdan Vodă, şi ale pri­
milor Muşatini — prima şi ceai 
moi veche biserică a Moldovei — 
(1360).

Iar, culmea emoţiei a tinerilor 
noştri absolvenţi a fost atunci, 
când au stat îngânduraţi, scu­
fundaţi, într’o tăcere profundă şi 
semnificativă, în faţa mormântului 
celui mai mare şi viteaz domn, 
al Moldovei, a lui Ştefan cel 
Mare. Şi acolo, timp de 2 (două) 
ore, am avut deosebita fericire 

¡să ascultăm conferinţa, am putea 
zice chiar, predica de reculegere

voevod, el cărui mormânt străju- 
eşte.

Minunată lecţie de istorie, nu 
numai pentru tinerii absolvenţi 
de liceu, ci şi pentru noi pro­
fesorii de Istorie.

La Mănăstirea din Sucevita, 
ca şi la cea din Putna, am putut 
admira minunatul tezaur care se 
ridică la valoare de sute de 
milioane de lei. La ctitoria Mo- 
vileştilor, am putut admira pentru 
prima dată pictura moldove­
nească, intact păstrată, minunat 
amestec de culori şi motive 
curat bizantine, din când în când 

(continuarea in pag. U-a)



P. F. D. LITERATURA ANARHICĂ A URII
„Partidul 
a  produs.

Articolul nostru 
foştilor Demnitari ‘ 
ceeace a  intrat în prevederile 
noastre: discuţii pro şi contra, 
aprobări şi dezaprobări« bucurii 
şi supărări.

Ii mulţumim D-lui Dr. Iernici 
pentru judicioasele contribuţii şi 
regretăm că nu ni le-a trimis 
cu o zi mai înainte ca să-i pu­
tem răspunde altfel decât în 
două-trei rânduri (lucru pe ca- 
re-1 vom face în n-rul viitor).

Am rămas surprins, însă, că 
un fost demnitar, care s a bu­
curat şi se bucură de cea mai cu­
rată stimă a noastră, ne-a trimis 
gazeta cu următoarea menţiune: 
„sunt un prea bătrân şi obosit 
pensionar ca să mai pot citi 
această gazetă“.

Noi îl cunoaştem şi îl ştim 
cât e de activ. Am lucrat cu 
D-sa ani de zile.

Pe D-sa îl vizează, articolul 
nostru, mai puţin ca pe oricare 
altul. Pentrucă noi ştim că 
există bătrâni tineri după cum 
există — ceeace-i. mai trist 
şi tineri bătrâni.

Articolul nostru se referea - H  
fără a face personalităţi — la 
un viciu de formă. Nu înţele 
geam noi anume cum poate 
un partid tânăr când 
tuirea lui are numai 
Atâta. Fără supărare.

¡fi
iri alcă- 
bătrâni.

Deta război încoace preoţii şi 
învăţătorii erau deprinşi să fie 
huliţi şi prigoniţi numai de poli­
tician» de u'iima speţă şi boş» 
carii partidelor politice; dar ca 
să fie tratat* ca „răii satului“, 
de cine ? chiar de cei care se 
pretind a cunoaşte tainele cultu­
rii, de literaţi chiar, asta nu ne­
am putut*o închipui nici odată! 
Dar faţă de spiritul decadent al 
literaturii contimporane, când în­
săşi Academia premiază fantas­
magoriile literaturii deochiate ale 
călugărului ■— f ă r ă  stăpân  — 
Damian Stănoiu, care nu gă­
seşte altceva, mai de cinste în 
mănăstirile noastre decât chi­
loţii mai celor, pentru a-şi bate 
jo c  de bătr&neţele unui încercat 
duhovnic, lucrurile acestea apar 
ca şi naturale. Deaceia unii 
scriitori de speţa D-lui M. Lun- 
gianu în situaţia lor actuală de 
„simbriaşi", de „salahori“ ai 
conspiraţiei de distrugere a su­
fletului omenesc, lucrează cu 
ardoare Ia răspândirea nihilismu­
lui moral al secolului.

Pentru aceşti mercenari ai 
scrisului, noi nu suntem d ecât: 
„piază rea“, „arătări necurate4', 
.sotoşi“ şt „răii setului“ ! !  Săr­

mană literatură! Câte avorturi 
literare’ţi sunt date să Ie pri­
meşti în templul tău! In vremea

EPIGRAMĂ
Simpaticului meu am ic 
Fly-Tox

Tu-mi recomanzi u n T y p — ce-i 
dreptul —

Cam cu prea multă insistentă. 
Probabil că-i cunoşti efectul 
Dintr'o'ndelungă experienţă.

X a n tip p

COMUNICARE
In urma vizitei făcute în ju­

deţul Neamţ, de M S. Regele. 
D-nul Prefect al jud. Neamţ a 
primit din partea M. S. urmă­
toarea telerramă:

M: S. Regele mulţumeşte căl­
duros D-voastră precum şi po­
pulaţiei judeţului Neamţ pentru 
sentimentele de devotament şi 
bunele urări exprimate.

Noui vizitatori:
Măndăchescu Alex, cu soţia, 

Bucureşti, Cramov Paraschiva, 
Tulcea, Leiba Livac, Meer Pascal, 
Matal Reznic, Romaneşti jud. 
TIghina, Ion Cernega, Ismail, 
Maria Ştefănescu, Calaţi, Berman 
Iosef, Sascut, Chiţescu Elena şi 
Titiunic Maria, Bălţi, Robie Neţi 
cu familia, Calaţi, Dusinchevici 
Apolet, Soroca, Dochia Podască, 
Calaţi, Venda Zmerncus, Galaţi, 
Nadler Beiza, Bucureşti, H. Gă- 
bunea cu familia, Bucureşti, C  
Constartinescu, Galaţi, Hary 
Brener, New-York-America.

Citiţi Avântul

Iul Eminescu şl a lui Maiorescu 
asemenea specimene de piraţi al 
scrisului ar fi fost alungaţi cu 
biciu.de foc din templul sfânt 
al artei. Triste vremuri am mai 
ajuns! Din apostoli ai satelor, 
să ajungem a fi tratat! de lite­
ratură ,r â i i  satului1' I I !  Om fi 
„răii satului44 pentru demagogii, 
pentru şarlatanii şi escrocii poli­
ticianismului abuziv, pentrucă le 
încurcăm iţele războiului lor de 
speculare a ignoranţei masei 
populare. D a! aici am fi de a- 
cord. Dar ca să fim numiţi „răii 
satului44 chiar de sătenii pentru 
care îndurăm toate mizeriile po­
sibile, asta nu se mai poate numi 
batjocură, ci chiar crimă. Deâ- 
ceia în virtutea dreptului de a- 
părere —singurul drept pe care-1 
mai avem şi de care par’că ne 
temem să facem uz — suntem 
nevoifi să strigăm acestor nihi- 
Qlşti literari: înapoi, d-lor, l a : 
Popa-Tanda, la Stoleriu. la Lu- 
pescu, de unde vă veţi lua mo­
tive de inspiraţie. S ’au poate 
veţi spune că principiile realiste 
fa care ţineţi atât de mult In li­
teratură vă îndeamnă să cerce­
taţi realitatea crudă a vieţii ? 
Atunci suntem în drept să vă 
chemăm la însăşi realitatea tris­
tă a vieţii noastre. Nu mai scriţi 
domnilor dela birou, din ambi­

anţa fumului de ţigară, (ori a 
fumului de opium? N. R.) din 
ordinul politicianismului c a r e  
caulă distrugerea noastră şi pen­
tru care rândurile d-vonstră sunt 
gras plăţile din truda, d n sudoa­
rea noastră, de multe ori ames­
tecată cu sânge 11.. Gândiţi-vă 
d-lor că distrugându-ne pe noi, 
distrugeţi sufletele a 14 milioane 
de romîni, distrugeţi însăşi 
temelia neamului nostru.

Sunt atâţia duşmani care lu­
crează fără încetare la dărâma­
rea clădirii uriaşe pe care au 
zidii-o sufletele şi trupu ile celor 
800.000 de martiri ai neamului 
românesc. Vreţi să sporiţi rân­
durile lo r?  Dar decf, scrieţi 
despre noLpână nu ne cunoaş­
teţi? Frumos ne-ar şedea nouă 
să scrlm despre Eminescu fără 
să cunoaştem măcar un rând 
¡din uriaşa lut operă? Oare dv, 
ca oameni de litere aţi uitat că 
nu se formează o regulă din 
excepţii ? !  ?

De aceia, poftiţi în mijlocul 
nostru şi veţi găsi motive feri- 
cite de inspiraţie din truda noas­
tră delà ţară. Şi pentrucă ştiu 
că nu vă v-|I osteni a părăsi 
fotoliul, vi le voiu servi eu în 
numărul viitor.

Preot M. Gavrilescu

I N F O R M  A Ţ I U N I
■ — In a rtico lu l „Şcolile de 
meserii din Platra-N.“, pu­
b lic a t  în  n u m ăru l trecu t a l 
ziaru lu i n o stru , în  lo cu l nu­
m elui h a r n ic e i  t in e re  m a e s ­
tre , d e là  ş c o a la  d e  m e se r ii  
d e fe te , d -şo a ra  Marioara 
Lăzărescil s 'a  trecu t, din 
e r o a r e , n u m ele  Dăscăiescu.

F a c e m  cuvenita  r e c t if ic a r e .
— Soc. „Cultul Eroilor" comit, 

central având o cantitate de 
¡plăci de teracotă bronzată, semn 
\aducerei aminte, pentru a fi aşe­
zată pe casele eroilor de către 
¡familiile lor, este in măsură să 
satisfacă cererile în această pri­
vinţă adresate leu sediul societ. 
Palatul Patriarhiei, Bucureşti.

— In ziua de 21 Iulie pe la 
ora 7 seare s ’a declarat un in­
cendiu Ia imobilul locuitorului 
Ioan Mihalache din sfr Caro! 
unde locuia cu chirie d-1 N. Pisău.

A ars o bucătărie şi o parte 
din casă, cu toate sforţările de­
puse de popieri, vecini şi pom­
pele delà fabrica Moroeni.

Casa era asigurată pentru suma 
de 109.000 lei. Focul a luat 
naştere din neglijenţa chiriaşului.

Un mare concurs a dat d-1 
Gardos Francise directorul fă- 
bricei „Moroeni" şi cu Iosef 
Grinfeld contabil, cari au lucrat 
cu toată râvna Ia stingerea fo­
cului.

— In noaptea de 10 spre 11 
Iulie a. c. orele 10 jum. seara 
a isbucnit un incendiu la stupă* 
ria locuitorului Simiori Galantov 
din corn. Tarcău.

Cu toate încercările de stinge­
re au ars şapte stupi.

Focul a luat naştere delà 
scânteile unei locomotive a soc. 
Coop. „Română“ care trece pe 
lângă stupărie-

Prin Mănăstirile Bucovinei
(urmere din pag. Ii-a) 

numai puţină Influenţă a renaş­
tere! din Apusul Europei.

In satul Arbore sat de 8000 
(opt mii) locuitori In majoritate 
fruntaşi români, am avut ocazie, 
să vedem mormântul celui mai 
vrednic slujitor, al marelui voevod, 
Hatmanului Luca Arbore, îm­
preună cu soţia sa luliana şi 
cu a cei 5 (cinci) copii a lui 
victimele „Viforului" cum 11 
numeşte D eiaurancea.

O  biserică, tipică a stilului mol­
dovenesc din veacul al XVlI-lea, 
cu torurile împletite, este cea 
din Solea, zidită de Ştefan Tomşa 
pe timpul de a doua sa domnie, 
mai blândă decât prima.

Am admirat din nou, pictura 
Ia cele trei biserici şi fostele 
mănăstiri din sudul Bucovinei 
ctitorii ale lui Ştefan cel Mare 
şi Petru-Rareş: V o r o n e ţ u l ,
Mânăstirea-Humorului şl Vatra- 
Moldoviţei. Din nou, motive, luate 
din testamentul nou şl cei vechiu, 
bine studiate de maeştrii artei 
bizantine, din principatele noastre 

Am ajuns cu toţii Ia concluzia, 
că, pământul acesta sfânt al Bu­
covinei, care a sfat sub domnia 
vitregă a vulturului hrăpăreţ este 
cel mat viu indiciu al trecutului 
nostru, este cel mai clasic coif 
a Moldovei şi cel mal impunător 
petec de pământ, care ne duce 
cu gândurile noastre, departe, 
departe, la trecutul istoric al - . . . .  ,,
Moldovei. Al. Grigorovlcl I un aie lier ° f icial  f  s e  ua d l s '

profesor Urlbut a p o i autorităţilor.

— Ministerul de Interne a  luaţi 
\dispozitiuni ca. p e  viitor, să  se  
linterzicâ Mganilor ursari d e  a  
\umbla puri. sate cu urşii sub 
Imofiou/ că  acest procedeu ame- 
Inin/d cu distrugerea spetei care \ 
este una din podoabele  
filor noştri.

Iată un vechi obiceiu clarei 
pa dispare.

— Prin cheta organizată 
de soc. Principele Mircea, 
filiala Neamţ, sub conduce­
rea d-nei Nat. Palladi s’a 
putut strânge suma de 6165 
lei.

Librăria Românească 
V. lonescu din Platra-N.

angajează băeţi dela ţa ri ca 
praeticanfi in librărie, oferindu- 
le : leală, masă şi casă.

Li se cere, in schimb să ii ab­
solvit şcoala primară, să aibă 
notă bună la fnvă|ătură, să fie 
cuminfi, cinsti|i şi harnici.

—  Biur. Circ. a dat judecăţii pe 
biciclişlii Mihai Mihalache,Toma 
Ungureanu, David M. Grinberg, 
Blumental Br. Herşleibu. Iacob 
Soiter, Ioan Brustureenu toţi 
pentrucă au fost găsiţi circulând 
pe trotuare, fără No. de ordine, 
cu mere cu viteză, fără lumini 
noaplea, au luat 2 persoane pe 
bicicletă, etc.

Idem conducătorii automobi­
lelor : Marin C. Bran şi Matei 
Kscichi pentru viteză şi fără lumini 
noaptea.

— Se aduce la cunoştinţa tu­
turor celor ce  închiriază cam ere 
ivizitatorilor sosiţi în localitate 
Ică sunt obligaţi,a unun/a Biur. 
Populaţiei d e sosirea lor imediat 
după aceasta.

Contravenienţii vor fi daţi ju­
decăţii.

— In noaptea de 13 spre 14 
Iulie a. c. comerciantul Sami 
David din corn. Tazlău a fost 
victima unui furt. Nişte necunos­
cuţi s au introdus cu ajutorul 
unor chei falşe şi forţând -uşa,] 
în prăvălie de unde au au pu 
tut fura haine şi mărfuri în va­
loare de 50-70.000 lei după care 
au dispărut fără a li se mai 
putea da de urmă.

— Ministerul de Interne a 
luai dlspoztfia ca autorităţile să 
nu mal cumpere portretele M. 
S. Regelui din corner/, portrete 
executate fie după clişee oechi 
sau chiar nouţ, dar rău execu­
tate, deoarece tn scurt timp 
part. M. Sale se va executa tn-

Primăria Oraşului Ptatra-N.

Publicaţii de Licitaţii
No. 6021 16 Iulie 4 9 3 0 .

In ziua de 10 (zece) August 
1930, ora 10 dtm'neaţa. urmând 
a se ţine în cam era Primăriei 
Piatra N. licitaţie pentru vânzarea 
locu'ui în mărime de 296.50 m. p 
situat la capătul fundăturei sfr 
Lct. Adămoaia fostă Aurora, din 
acest oraş.

1) . Concirenţa va Începe dela 
lei 100 (una sută) metru pătrat 
în sus.

2) . Plata se va depune integral 
la facerea actelor

3 )  . Locul va fi împrejmuit cu 
gard de fier conf. regulamentului 
cu soclu de zidărie, care va fi 
întreţinut perpetuu în bună stare 
de cumpărător.

4 )  . Pe loc nu va face nici un 
fel de construcţii pentru locuinţă 
provizorie sau definitivă

5) . Se va construi imediat un 
canal de scurgerea apelor din 
fundătura Lct. Adămoaia, prin 
grădină până în sir. Coman.

6;. Atunci când comuna va voi 
să prelungească str. Adămoaia 
până în str. Coman,cumpărătorul 
va retroceda comunei terenul 
cumpărat, numai cu preţul vân- 
zărei.

7 )  . Garanfia la licitaţie va fi 
de 10°/» şi se va depune in mo­
neda Ţărei în numerar sau efecte 
garanta e de Stat.

8 )  . Licitaţia se va ţine cu res­
pectarea strictă a dispo riţiunilor 
art. 72-110 din legea contabili- 
ţâţei publice.

No. 6372 16 Iulie 1930.
In ziua de 10 (zece) August 

1930. ora 10 dimineaţa, urmând 
a s e  ţine licitaţie în ca  »era Pri­
măriei Piatra-N. pentru procurarea 
unui compresor Cari Kaeble, 10 
tone, motor Diesel 24|30 H. P. 
şi a unui scarificator aceiaşi 
marcă, 2 tone, 3  dinţi.

1 ) . Ofertele vor fi scrise, tim­
brate legal şi înch'se în pltcur

! sigilate, depunându-se în şedinţa 
publică, comlsiunei de licitaţii a 
Primăriei, instituită în bara art. 
84 din legea contabilităfei.

2 )  . Supraoferte nu se primesc.
3 ) . Garanţiile de 3% vor fi 

depuse in moneda Ţărei, în nu­
merar sau efecte garantate de 
Stat.

4 )  . Licitaţia se va ţine cu res­
pectarea art. 72-110 din legea 
contabilităfei publice.
Primar, N. I. Joantu

Secretar G-ral, O. I, Mate!

Cursuri pregătitoare
Ministerul Instrucţiunii a a- 

probat D-lui profesor Ion Dragan 
deschiderea unui curs pregătitor 
pentru examenele de admitere in 
cl I, IV de liceu, l normală şi 
I superioară de comerţ; dease- 
menea pentru examenele de 
corigentă la orice obiecte, curs 
normal, comercial şi liceal.

Cursul va funcţiona dela 25 
Iulie — 25 August, sub direcţia 
D-lui profesor I. Dragan, aju­
tat de D-nii profesori G N. Turcu, 
iGh. Hanganu, D. L  Stăhiescu, şi 
C. Neicu pentrtr cursul primar; 
ieventual şi D-l M. Botez dacă 
lua consimţi să intre în aces 
curs.

Informaţii la D-l Dragan — 
Str. Plantelor 26. la direcţia li­
ceului de băeti şi a şcolii nor- 
Imale.

Primăria Oraşului Piatra-N.
Şi

Prefectura lud. Neamţ

Publicaţie de licitaţie
in ziua de  10 (zece) August 

1030 ora 10 dlmiieaţa, urmând 
a se ţine în camera Primăriei 
Piatra-N. — licitaţie pentru darea 
în întreprindere a construire! 
Spitalului Comunal şi Judeţean 
în Piatra-N.

1) . Ofertele vor fi scrise, tim­
brate legal şi închise în plicuri 
sigilate, depunându-se în |şedin|a 
publică, comis’unei de licitaţii a 
Primărie*, instituită In baza art. 
84 din legea contabilităţei.

2) . Supraoferte nu se primesc.
3) . D-nii concurenţi vor pre­

zenta la deschiderea licitaţiei —pe 
lângă ofertă— şi dovezi de capa­
citate şi garanţia cerută de con- 
diţiunt.

4) . Garanţiile vor fi depuse în 
moneda Ţârei, în numerar sau 
efecte garentate de Stat.

5) . Nu se  deschide nici o ofertă 
cere nu va îndeplini condiţiunile 
prezentei publicaţii.

6) . Licitaţia se va ţine cu res­
pectarea strictă a dispoziţiunilor 
art. 88—110 din legea contabi- 
litiţei publice.

7) . Al e condiţiuni detailate 
sunt cuprinse în carnetul de sar­
cini care se poate vedea împre­
ună cu proiectele şi devizele în 
ori-ce zi de lucru la D-l arhitect 
al comunei, între orele 10-12 a. m.

8) . Concurenţii vor lua cu­
noştinţă de textul art. 72-83 din 
legea contaLiUtiţei publice.

p. Primar, Ed. Holban
Preşedintele Delegaţiei Permanente 

a Jud. Neamţ 
O. V. M areş

No. 6785 16 Iulie 1930.

Banca Salariaţilor Publici 
Sucursala Piatra-N.

A V I Z
Se aduce la cunoştinţa acţio­

narilor funcţionari şi pensionari, 
că Centrala Bucureşti prin scri- 
i soarea din 23 Iunie 1930, ne 
face cunoscut că chiar în cursul 

\acestui an, va începe să clă­
dească locuinţe economice, pre­
văzute cu tot confortul modem, 
pentru salariaţii şi pensionarii 
publici■

Astfel fiind doritorii pot ve­
dea condiţiunile de plată şi ti­
purile de case. la Sediul Sucur­
salei din str■ Const. Soarec No. 
H Piatra-N., ;e fiecare zi între 
orele 10-11 dimineaţa când se 
va face şi înscrierile.

Tot odată rugăm pe acţionari 
de a veni să-şi încaseze cupoa­
nele la acţiuni pe 1929.

DIRECŢIUNEA

Oe închiriat pentru sezon 
cam ere  m obilate — apă — 
lum ină e lec tr , cu pensiune 
com plectă sau  numai pen­
siune.

D-na Irma S ch iller  
C. V. Andrleş ti) bis

Tipografia „LUMINA,, O. Abrantovlcl Platra-N.


